seminat dimidiam acram pro churset et dat hueortselver.' Ibid. 22 :
' Osbertus

tenet [ virgatam terre medietatem pro ii sol. et dono et pro alia medietate

operatur quecumque jussus fuerit sicut neth.' Cartulary of Abingdon (Rolls

Series\ ii. 304 :
' IJli sunt neti de villa. Aldredus de Brueria 5 sol. pro

dimidia hida et arat et varectat et seminat acram suo semine et trahit foenum

et bladum.' Ibid. ii. 302 :
' Bernerius et filius suus tenent unam cotsetland

unde reddunt cellario monachorum 6 sestaria mellis et camerae 31 d.'

—

'De

netis. Robertus tenet dimidiam hidam unde reddit 5 sol. et 3 den. et arabit

acram et seminabit semine suo et trahet foenum et bladum. Hoc de netis.'

^ Black Book of Rochester Cathedral (ed. Thorpe), 10, a :
' Consuetudines

de Hedenham et de Cudintone. Dominus potest ponere ad opera quem-

cumque voluerit de netis suis in die St. Martini. Et sciendum quod neti idem

sunt quod Neiatmen qui aliquantulum liberiores sunt quam cotmen, qui

omnes habent virgatas ad minus.'
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virgates. The superior degree of freedom thus ascribed

to them is certainly not to be taken in the legal sense,

but is merely a superiority in material condition. The
contrast with cottagers is a standing one ^, and, being the

main population of the village, neats are treated some-
times as if they were the only people there ^- The name
may be explained etymologically by the Anglo-Saxon
geneat, which in documents of the tenth and eleventh

century means a man using another person's land. The
differences in application may be discussed when we come
to examine the Saxon evidence.

Another Saxon term

—

gebur—has left its trace in the

burns and buriman of Norman records. The word does

not occur very often, and seems to have been applied in

two different ways—to the chief villains of the township

in some places, and to the smaller tenantry, apparently in

confusion with the Norman bordarhis, in some other ^ The
very possibility of such a confusion shows that it was

going out of common use. On the other hand, the Danish

equivalent bondus is widely spread. It is to be found con-

stantly in the Danish counties *. The original meaning

is that of cultivator or ' husband '—the same in fact as that

1 Cartulary of Shaftesbury, Harl. MSS. 61, f 60 : ' Et habebit unum animal

quietum in pastura, si est net, et de aliis herbagium. Et si idem fuerit cot-

setle debet operari 2 diebus.' Ibid. 59 :
' Tempore Henrici Regis fuerunt